
QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 3

Processo nº 850/2010-PGJ, (Protocolo nº 46269/2010), com 

base no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057/2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 

março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 977/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista os termos do Mem. nº 11/2011/ASS/

JUR/PGJ, de 11/3/2011,

R E S O L V E:

DELEGAR poderes à Exmª Srª. MARIA DA GRAÇA AZEVEDO 

DA SILVA, Procuradora de Justiça, para funcionar nos autos do 

Processo nº 001/2010-PSBP, (Protocolo nº 8484/2011), com 

base no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057/2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 

março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1018/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto o disposto no 

art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 

XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

R E S O L V E: 

CONVOCAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 

SOUZA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça que 

apura Crimes Contra a Ordem Tributária da Capital, sem prejuízo 

de suas atribuições perante a 11ª Vara Penal, durante as férias 

do titular Dr. FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID, no período 

de 14/3 a 12/4/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 

março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1023/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 

n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 

057/2006;

CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 015/2011-MP/CPJCriminal, 

protocolizado sob n° 8472/2011;

R E S O L V E: 

O 7° Procurador de Justiça Criminal, Promotor de Justiça 

Convocado, Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, sem 

prejuízo de suas atribuições, responderá pelo expediente do 5° 

Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da titular, 

Drª. ESTER DE MORAES NEVES DE OUTEIRO, no período de 1º/3 

a 12/4/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 

março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1033/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 

§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 

Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 

serviços na Promotoria de Justiça de Terra Santa,

R E S O L V E :

SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 

de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, estabelecidas 

pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010, no 

período de 3/2 a 3/4/2011, a contar de 5/3/2011, para gozo 

oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 

março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1068/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 142/2011-MP/

SGJ-TA, de 16/3/2011, protocolizado sob o nº 9867/2011,

R E S O L V E :

LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 

lealdade com que o Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ 

CARDOSO LEITÃO se houve no desempenho das atribuições do 

cargo de Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-

administrativa, no período de 19/3/2007 a 18/3/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 

março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 1466/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

R E S O L V E :

AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA, 

gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 

Nº 453/2010-MP/PGJ, de 3/2/2010 e suspensas pela PORTARIA 

Nº 2976/2010-MP/PGJ, de 15/7/2010, no período de 19/4 a 

18/5/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 

abril de 2011.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221910

PORTARIA: 1489/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Servidor: MAISA GABY MUTRAN RUSSO BENDELAK

Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

Matrícula Funcional: 999348

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

03092123745090000    0101000000          339030              500.00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 

PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 

Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 

APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 

DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.

Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221937

PORTARIA: 1475/2011

Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA SESSÃO DO TRIBUNAL DO 

JÚRI NAQUELE MUNICÍPIO.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 

ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.

Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA - BRASIL

Destino(s):

REDENÇÃO/PA - Brasil<br

Servidor(es):

9991726/ITALO COSTA DIAS (PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 1.5 

diárias (Completa) / de 31/03/2011 a 01/04/2011<br

Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221941

PORTARIA: 673/2011

Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 

À PROMOTORA DE JUSTIÇA POLYANA BRASIL MACHADO DE 

SOUZA.

Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 

24/1/1994.

Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL

Destino(s):

SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):

9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 a 

25/03/2011<br

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221947

PORTARIA: 690/2011

Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO 

À PROMOTORA DE JUSTIÇA POLYANA BRASIL MACHADO DE 

SOUZA.

Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 

24/1/1994.

Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL

Destino(s):

SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es):

9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/03/2011 a 

11/03/2011

9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 

01/04/2011

9991012/ELLISON COSTA CEREJA (AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 

18/03/2011<br

Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221924

PORTARIA: 1490/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Servidor: GIULIANO CEZAR GONÇALVES

Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

Matrícula Funcional: 9991528

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

03092123745090000    0101000000          339030              400.00

03092123745090000    0101000000          339036              600.00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 

PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 

Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 

APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 

DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.

Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221931

PORTARIA: 1458/2011

Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA SESSÃO DO TRIBUNAL DO 

JÚRI NAQUELE MUNICÍPIO.

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 

ESTADUAL N° 057, DE 6/7/2006.

Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL

Destino(s):

TAILANDIA/PA - Brasil<br

Servidor(es):

999827/DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO 

(PROMOTOR DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 

29/03/2011 a 31/03/2011<br

Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


